UỶ BAN NHÂN DÂN

 XÃ ĐỨC MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TB-UBND          Đức Minh, ngày         tháng        năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc điều chỉnh điểm tập kết rác thải sinh hoạt và nghiêm cấm tập kết

 tại khu vực trục đường xã Liên Minh (cũ)

Căn cứ Luật Bảo vệ Môi trường số 72/2020/QH14 ngày 17/11/2020; Nghị

định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 quy định xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực bảo vệ Môi trường; Nghị định số 38/2015/NĐ-CP ngày 24/4/2015

về quản lý chất thải và phế liệu.

Thời gian qua, Nhân dân trên địa bàn thôn Yên Mỹ; Thôn Yên Phú và

thôn Thọ Ninh đang tập kết rác tạm thời tại khu vực trục đường 8b xã Liên Minh

(cũ), nay thuộc xã Đức Minh, gây mất mỹ quan, ô nhiễm môi trường và cản trở

giao thông.

Để đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan nông thôn và thực hiện đúng

quy định về quản lý rác thải sinh hoạt, Uỷ ban nhân dân xã Đức Minh thông báo

đến toàn thể nhân dân thôn Yên Mỹ; Yên Phú và thôn Thọ Ninh như sau:

1. Điều chỉnh điểm tập kết rác

Uỷ ban nhân dân xã chuyển điểm tập kết rác tạm thời từ khu vực trục

đường 8b xã Liên Minh (cũ) đến khu vực Trạm bơm Cồn Chọm (điểm mới do

xã quy định). Các hộ dân có nhu cầu tập kết rác phải thu gom, vận chuyển đúng

điểm mới, đồng thời thực hiện theo lịch thu gom định kỳ của đơn vị thu gom rác

thải.

2. Nghiêm cấm tập kết rác tại điểm cũ

Kể từ ngày 06 tháng 11 năm 2025, nghiêm cấm mọi hành vi tập kết, đổ

rác thải tại khu vực trục đường 8b xã Liên Minh (cũ). Mọi trường hợp vi phạm

sẽ bị lập biên bản và xử lý nghiêm theo quy định pháp luật.

3. Tổ chức thực hiện

- Trưởng thôn Yên Mỹ, Trưởng thôn Yên Phú, Trưởng thôn Thọ Ninh có

trách nhiệm tuyên truyền, vận động người dân chấp hành, đồng thời giám sát và

báo cáo kịp thời các trường hợp vi phạm về Uỷ ban nhân dân xã.

- Công chức phụ trách Môi trường phối hợp với Công an xã tổ chức kiểm

tra, lập biên bản và xử lý vi phạm theo thẩm quyền.

4. Thông tin liên hệ

2

Mọi phản ánh, đề nghị xin liên hệ UBND xã Đức Minh (qua Phòng Kinh

tế) hoặc công chức phụ trách Môi trường, điện thoại: 0976.392.258 – Lãnh đạo:

0977.336.625 để được hướng dẫn, giải đáp.

Uỷ ban nhân dân xã Đức Minh đề nghị toàn thể nhân dân nghiêm túc thực

hiện. Việc giữ gìn vệ sinh môi trường, cảnh quan nông thôn là trách nhiệm và

nghĩa vụ của mỗi người dân.

      Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND xã (b/c);
- Các Phó Chủ tịch xã;
- Phòng Văn hóa – Xã hội;
- Bí thư; Trưởng thôn Yên Mỹ;
Thôn Yên Phú; Thôn Thọ Ninh;
- Truyền thanh xã;
- Lưu: VT, Phòng KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

  Lê Đình Tài

	1. Điều chỉnh điểm tập kết rác
	2. Nghiêm cấm tập kết rác tại điểm cũ
	3. Tổ chức thực hiện
	- Trưởng thôn Yên Mỹ, Trưởng thôn Yên Phú, Trưởng thôn Thọ Ninh có trách nhiệm tuyên truyền, vận động người dân chấp hành, đồng thời giám sát và báo cáo kịp thời các trường hợp vi phạm về Uỷ ban nhân dân xã.
	- Công chức phụ trách Môi trường phối hợp với Công an xã tổ chức kiểm tra, lập biên bản và xử lý vi phạm theo thẩm quyền.
	4. Thông tin liên hệ

		2025-11-06T07:39:41+0700

		2025-11-06T10:00:01+0700

		2025-11-06T10:00:02+0700

		2025-11-06T10:00:02+0700